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Seznam zkratek

11β-HSD 11β-hydroxysteroid dehydrogenáza

ABC "ATP binding cassette" - skupina transportérů vázajících ATP

BCRP "breast cancer resistance protein"

CYP450 cytochrom P450

GK glukokortikoidy

MDR "multidrug resistance protein"

MRP "multidrug resistance related protein"

NBD "nucleotide binding domain" - nukleotidy vázající doména

P-gp P-glykoprotein

RT-PCR "reverse transcription - polymerase chain reaction" - reverzní

transkripce - polymerázová řetězová reakce

TMB "transmembrane domain" - transmembránová doména
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1. Struktura a funkce placenty

Placenta je specifický orgán mající tvar disku s charakteristickou lobulární

strukturou, který přivádí do těsné blízkosti krevní oběh matky a plodu a zároveň

vytváří mezi oběma krevními řečišti bariéru tak, ţe nedochází ke vzájemnému míšení

krve. Placenta plní celou řadu vitálních funkcí, které jsou nezbytné pro správný

vývoj plodu. Jedná se především o zajištění přísunu ţivin a kyslíku a současnou

exkreci zplodin metabolismu. Vedle transportu látek probíhá v placentě syntéza celé

řady hormonů, enzymů, regulačních faktorů a signálních molekul, které významně

ovlivňují celkový průběh těhotenství.

Základní struktura lidské placenty (Obr. 1) vzniká jak z mateřské tkáně -

decidua bazalis, tak z tkáně plodové - chorion frondosum. Zralá placenta je funkčně

rozdělena na 20 - 40 kotyledonů oddělených od sebe septy vybíhajícími z decidua

bazalis. V kaţdém z kotyledonů se nachází tzv. choriové klky (Obr. 2, A) tvořené

pojivovou tkání a hustou sítí kapilár, ve kterých proudí krev plodu přiváděná a

odváděná pupečníkovými cévami. Povrch choriových klků je pokryt vrstvou

trofoblastu, který je v přímém kontaktu s mateřskou krví přiváděnou spirálními

arteriemi (Panigel, 1986; Enders and Blankenship, 1999).

Obr. 1 Schématické znázornění struktury placenty. Převzato a upraveno z:

www.biog1105-1106.org.
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Podle počtu buněčných vrstev tvořících bariéru mezi mateřskou a fetální krví

lze savčí placenty klasifikovat do tří skupin: a) typ hemochoriální (člověk, potkan,

králík), b) typ endotheliochoriální (kočka, pes) a c) typ epiteliochoriální (ovce, prase,

kůň). V lidské, hemochoriální, placentě tvoří bariéru oddělující krevní řečiště matky

a plodu dvě buněčné vrstvy: trofoblast a endotel fetálních kapilár (Obr. 2, B). Na

začátku vývoje placenty tvoří trofoblast především mitoticky aktivní jednobuněčný

cytotrofoblast, který později fúzuje v mnohojaderný syncytiotrofoblast - hlavní

sloţku placentární bariéry. Se vznikem syncytiotrofoblastu je spojeno i postupné

zmenšování tloušťky placentární bariéry z počátečních 50 - 100 μm aţ na pouhých 4

- 5 μm v pozdních stádiích těhotenství.

Obr. 2 Schématické znázornění placentární bariéry. A – choriový klk a síť fetálních

kapilár, B – vlastní placentární bariéra. Převzato a upraveno z: www. medical-

dictionary.thefreedictionary.com

Plazmatická membrána syncytiotrofoblastu je polarizovaná. Na apikální

membráně (orientované na mateřskou stranu) vytváří tzv. kartáčový lem s mnoţstvím

mikroklků, které jsou omývány mateřskou krví. Kartáčový lem výrazně zvětšuje

absorpční povrch trofoblastu. Bazální membrána (orientovaná na plodovou stranu)

tyto mikroklky postrádá. Polarizace syncytiotrofoblastu je dále umocněna rozdílnou

distribucí proteinů, především enzymů, receptorů a transportních proteinů, na obou

stranách membrány (Syme et al., 2004; Ganapathy and Prasad, 2005).
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2. Ochranná funkce placenty

Jednou z významných fyziologických funkcí placenty je ochrana plodu proti

potenciálně toxickým látkám přítomným v mateřské krvi. Vedle polutantů, toxinů či

návykových látek, jsou to především léčiva, která jsou často během těhotenství

podávaná za účelem terapie matky (infekční onemocnění, hypertenze, diabetes

mellitus, epilepsie apod.) nebo plodu (antivirotika – omezení přenosu HIV, fetální

tachykardie aj.). Převáţná většina látek prochází přes placentární bariéru prostou

difúzí na základě koncentračního gradientu. Faktory, které limitují rychlost tohoto

průchodu jsou především: fyzikálně-chemické vlastnosti dané molekuly (molekulová

hmotnost, lipofilita, náboj, interakce s plazmatickými bílkovinami) a vlastnosti

placentární bariéry (průtok krve placentou, velikost absorpčního povrchu, tloušťka

bariéry, pH). Molekuly cizorodých látek mohou být také rozpoznávány jako

substráty některých membránových přenašečů pro endogenní látky lokalizovaných

na membránách syncytiotrofoblastu a endotelu fetálních kapilár. Transport těmito

přenašeči probíhá buď usnadněnou difúzí nebo aktivním transportem za spotřeby

energie (Ganapathy and Prasad, 2005).

Ochrannou funkci placenty zajišťuje existence placentární bariéry, která je

tvořena dvěma hlavními sloţkami - mechanickou a aktivní. Podstatou mechanické

bariéry v hemochoriální placentě jsou dvě buněčné vrstvy oddělující krevní řečiště

matky a plodu - mnohojaderný syncytiotrofoblast a endotel fetálních kapilár.

Podobně, jako je tomu v jiných fyziologických bariérách (např. hemato-testikulární,

hemato-mozková apod.) jsou i v placentě tyto buněčné vrstvy organizovány tak, ţe

umoţňují pouze intracelulární průchod látek z jednoho kompartmentu do druhého. V

placentě tak kaţdá látka při transportu z krve matky do krve plodu musí překonat

nejprve apikální a bazální membránu syncytiotrofoblastu a následně endotel kapilár

(Obr. 2, B).

Aktivní sloţka placentární bariéry je realizována dvěma hlavními

mechanismy: a) aktivitou efluxních lékových transportérů a b) aktivitou

biotransformačních enzymů lokalizovaných v placentární bariéře. První z

uvedených mechanismů má pravděpodobně z hlediska ochrany plodu převaţující

význam, nicméně, i relativně bohatá metabolická aktivita probíhající v placentě

zřejmě značně ovlivňuje průchod řady exogenních i endogenních látek přes
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placentární bariéru. Studium aktivní sloţky ochranné placentární bariéry bylo

hlavním cílem této disertační práce, proto budou tyto mechanismy podrobněji

popsány v následujících kapitolách.

2.1. Efluxní ABC transportéry

Efluxní ABC (ATP Binding Cassette) transportéry patří mezi membránové

transportní proteiny, které aktivně, za spotřeby ATP, "pumpují" substráty směrem

ven z buňky proti koncentračnímu gradientu (eflux). Do dnešní doby bylo u člověka

popsáno a klasifikováno 49 ABC transportérů. Vyskytují se v řadě tkání (mozek,

varlata, placenta, játra, střevní epitel, ledviny apod.) (Langmann et al., 2003), kde

modulací absorpce, distribuce a exkrece široké škály látek (produkty metabolismu,

toxiny, léčiva, endogenní lipidy, nukleotidy, steroidní látky) plní především

ochrannou a detoxikační funkci (Bodo et al., 2003; Leslie et al., 2005). U některých z

těchto transportérů byla navíc popsána souvislost s fenoménem tzv. mnohočetné

lékové rezistence především vůči cytotoxickým látkám uţívaným v léčbě rakoviny

(Nooter and Stoter, 1996; Kuo, 2007; Sharom, 2008).

Základní struktura efluxních transportérů je vţdy stejná. Tvoří ji různý počet

transmembránových domén (TMD), z nichţ kaţdá se skládá z šesti

transmembránových segmentů, a nukleotidy vázajících domén (NBD),

nacházejících se na N- nebo C-konci molekuly proteinu (Obr. 3). Podle počtu domén

mohou být efluxní transportéry klasifikovány buď jako „plné“ transportéry, tvořené

dvěma aţ třemi TMD a dvěma NBD, nebo jako „polo-“ transportéry, které tvoří

pouze jedna TMD a jedna NBD (Hyde et al., 1990). Transportéry z druhé zmíněné

skupiny se skládají v homo- či heterodimery, tak aby byl vytvořen funkční

transportér. Geny kódující ABC transportéry jsou podle podobnosti ve struktuře

genu, pořadí domén a homologie TMD a NBD klasifikovány do sedmi podrodin (A –


[…]


významně sníţená. Narušení placentární bariéry tvořené 11β-HSD2 jsme

zaznamenali nejen u vysokých dávek GK, ale také u nízkých dávek dexametazonu.

Tato pozorování naznačují, ţe syntetické steroidy ovlivňují aktivitu 11β-HSD2

především na posttranslační úrovni. Naše výsledky také zdůrazňují význam

funkčních studií při hodnocení vlivu exogenních látek na aktivitu enzymů placentární

bariéry.
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Placenta is a unique organ which ensures a number of vital functions

necessary for normal course of pregnancy and development of a new individual. In

addition to its main function of oxygen supply and nutrient and waste product

exchange, placenta also serves as an endocrine, metabolic and protective organ.

Placenta is considered to be one of the physiological barriers of the organism which

regulates transport of both endogenous and exogenous compounds between two

compartments - maternal and fetal blood circulations.

Up to recently, the placental barrier was supposed to be formed only by

cellular layers which separate maternal and fetal blood - syncytiotrophoblast and

fetal capillary endothelium. However, it has been demonstrated that the activity of

placental efflux transport proteins and metabolic enzymes contributes considerably to

the protective function of placental barrier. Efflux transporters are membrane

proteins which actively (along with consumption of ATP) "pump" a diversity of

substrates out of the cell. It has been shown that the kinetics of transport of various

substances across the placenta is affected predominantly by two transporters: P-

glycoprotein (P-gp) and breast cancer resistance protein (BCRP). Compared to these

transporters, placental biotransformation enzymes are considered to be a minor, but

an important part of active placental barrier. Several placental enzymes were

suggested to have an impact on the kinetics of transplacental passage of various

molecules. These are in particular: cytochrome P450 enzymes, conjugation enzymes

of phase II. metabolism and enzymes involved in biotransformation of steroid

molecules.

In this work both components of the active placental barrier - transport and

metabolic - were studied. From the group of efflux transporters we focused on BCRP

transporter whose expression and activity was studied using a model of the rat

placenta in-vivo and in-situ. The presence of rat BCRP mRNA and protein were

confirmed in both rat placental trophoblast cell line HRP-1 and the rat placenta at the

end of pregnancy. Simultaneously, we analyzed the expression of P-gp which was

detected in the rat placenta but not in HRP-1 cell line. Activity of BCRP in-vitro was

confirmed in accumulation studies with fluorescently labeled substrate of BCRP-

BODIPY FL prazosine. In consistence with the results of expression studies no

activity of P-gp was observed in the HRP-1 cell line. Furthermore, we investigated

the impact of BCRP activity on the pharmacokinetics of drug transport across the

placenta using dually perfused rat placenta. Transport of a model substrate of BCRP
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- cimetidine - was studied in both materno-fetal and feto-maternal directions. To

verify the specifity of BCRP-mediated transport two BCRP inhibitors GF120918 and

fumitremorgin C were used. Our results demonstrated that BCRP plays two distinct

roles in the kinetics of placental transport of drugs: 1) reduces the passage of drugs

from the mother to the fetus and 2) actively accelerates the excretion of the drug

already present in the fetal blood.

In the following two studies we investigated the expression and activity of the

enzyme 11β-hydroxysteroid dehydrogenase (11β-HSD) which acts as a placental

barrier to endogenous glucocorticoids (GC). In the first work we explored the role of

placental 11β-HSD in the metabolism of GC in the course of rat pregnancy and the

relationship between placental and fetal 11β-HSD activities and their effect on the

ratio of active and inactive forms of GC in the fetal circulation. At first the

expression and activity profiles of placental 11β-HSD type 1 and 2 during 13. and

21. day of pregnancy were studied. Expression of both types of 11β-HSD decreased

at the end of pregnancy, however with different profiles. Dramatic decrease of

mRNA levels of 11β-HSD1 was observed between 13. and 14. day of pregnancy

followed by smaller reduction towards term. On the contrary, 11β-HSD2 was more

abundantly expressed and decreased slowly from 13. to 21. day of gravidity. Decay

of placental 11β-HSD2 in the last third of pregnancy was further confirmed on

protein level. The decrease in 11β-HSD1 expression was followed by the drop in its

activity. In contrast, an increase in NAD
+
-dependent dehydrogenase activity of 11β-

HSD2 was found in placental homogenates. These observations suggest the existence

of an unknown posttranslational regulation mechanism which affects the activity of

placental 11β-HSD2. The results from the functional studies with dithiotreitol in-situ

revealed that this mechanism is presumably distinct from the process of activation

and deactivation of 11β-HSD2 by reversible dimerization. Furthermore, the levels of

corticosterone and 11-dehydrocorticosterone in the fetus were investigated and

correlated with the activity of placental and fetal 11β-HSD. The results suggest that

the activity of fetal 11β-HSD participates considerably on the regulation of GC levels

in fetal blood, particularly at the end of pregnancy.

In the following study we examined the impact of antenatal GC

administration on expression and conversion capacity of placental 11β-HSD type 2.

Again rat placenta was chosen as an experimental model. Synthetic GC

(dexamethasone and betamethasone) were administered to pregnant rats in two doses
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(low or high) during 16. and 21. days of pregnancy. The expression of 11β-HSD in

term placentas was analyzed by real-time RT-PCR and Western blotting. Conversion

capacity was assayed by dually perfused rat placenta in-situ with corticosterone as a

model substrate of 11β-HSD2. Our results showed that although the impact of

antenatal steroid therapy on expression of 11β-HSD2 is negligible or, in the case of

dexamethasone, limited to transcriptional level, conversion capacity of this enzyme

is considerably decreased. The alteration in placental GC barrier was apparent not

only at high doses of GC but also at low doses of dexamethasone. These observations

suggest that synthetic steroids modulate the activity of 11β-HSD2 on the post-

translational level. Furthermore, these results highlight the importance of functional

analysis in the investigation of the effects which various exogenous compounds

could have on the activity of placental enzymes.
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