# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma dizertační práce:

**VÝZNAM TRANSPORTNÍCH PROTEINŮ A
BIOTRANSFORMAČNÍCH ENZYMŮ PRO OCHRANNOU FUNKCI
PLACENTY**

Jméno studenta, studentky:

**Mgr. Zuzana Vacková**

Jméno školitele rigorózní práce:

**Doc. PharmDr. František Štaud, PhD**

## I. Posudek školitele doktorské práce

Mgr. Zuzana Vacková nastoupila do studijního programu PGS na katedru farmakologie a toxikologie po ukončení magisterského studia v roce 2004. V průběhu doktorského studia složila předepsané dílčí zkoušky z patobiochemie, obecné farmakologie, molekulární biologie, anglického jazyka a závěrečnou rigorózní zkoušku z farmakologie. K dnešnímu dni je autorkou nebo spoluautorkou čtyř prací publikovaných *in extenso* v odborných zahraničních časopisech s impakt faktorem (IF = 1,9 – 3,9) a několika ústních resp. posterových sdělení na domácích i zahraničních kongresech.

Mgr. Vacková se od začátku studia aktivně zapojila do experimentální práce. V průběhu studia si osvojila řadu experimentálních *in vitro* i *in vivo* technik jako např. práce s buněčnými kulturami, testy cytotoxicity, izolace mRNA, real-time RT-PCR, duální perfúze potkaní placenty. Samostatně zavedla na našem pracovišti metodu *in vivo* infúze pro studium transplacentární farmakokinetiky. V letech 2006 až 2007 byla hlavní řešitelkou grantu GAUK.

Kromě vědecké práce se Mgr. Vacková pravidelně a dlouhodobě zapojovala i do výuky na katedře farmakologie a toxikologie ve formě seminářů a přednášek (pro směr Zdravotnická bioanalýtika). Výuková činnost Mgr. Vackové byla studenty hodnocena jako nadprůměrná.

Během celého studia se doktorandka projevovala jako spolehlivá, samostatně pracující a samostatně přemýšlející kolegyně s velkou invencí pro řešené projekty.

V Hradci Králové dne: 2009-09-02

Podpis školitele